
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25.06.2024               № 712 

г. Североуральск 

 

Об утверждении Порядка расходования средств на финансовое 

обеспечение расходов, связанных с организацией и проведением  

в природной среде мероприятий с участием детей, являющихся членами 

организованной группы несовершеннолетних туристов, обучающихся  

в Муниципальном автономном учреждении дополнительного образования 

«Центр внешкольной работы» по дополнительным общеразвивающим 

программам туристско-краеведческой направленности 
 

 

Руководствуясь федеральными законами от 24 ноября 1996 № 132-ФЗ            

«Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»,                           

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 19.12.2019                   

№ 702 Министерства экономического развития Российской Федерации                       

от 19.12.2019 № 811 «Об утверждении общих требований к организации                        

и проведению в природной среде следующих мероприятий с участием детей, 

являющихся членами организованной группы несовершеннолетних туристов: 

прохождения туристских маршрутов, других маршрутов передвижения, 

походов, экспедиций, слетов и иных аналогичных мероприятий, а также 

указанных мероприятий с участием организованных групп детей, проводимых 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность,                                

и организациями отдыха детей и их оздоровления, и к порядку уведомления 

уполномоченных органов государственной власти о месте, сроках                              

и длительности проведения таких мероприятий», а также в целях развития                        

в Североуральском городском округе детско-юношеского туризма, 

Администрация Североуральского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок расходования средств на финансовое обеспечение 

расходов, связанных с организацией и проведением в природной среде 

мероприятий с участием детей, являющихся членами организованной группы 

несовершеннолетних туристов, обучающихся в Муниципальном автономном 

учреждении дополнительного образования «Центр внешкольной работы» по 

дополнительным общеразвивающим программами туристско-краеведческой 

направленности (прилагается). 



2 
 

2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется 

на правоотношения, возникшие с 1 июня 2024 года. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                             

на Заместителя Главы Администрации Североуральского городского округа              

В.В. Левенко. 

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Североуральского городского округа. 

 

 

Глава  

Североуральского городского округа     С.Н. Миронова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Североуральского городского округа  

от 25.06.2024 № 712 

«Об утверждении Порядка 

расходования средств на финансовое 

обеспечение расходов, связанных  

с организацией и проведением  

в природной среде мероприятий  

с участием детей, являющихся 

членами организованной группы 

несовершеннолетних туристов, 

обучающихся в Муниципальном 

автономном учреждении 

дополнительного образования  

«Центр внешкольной работы» 

по дополнительным 

общеразвивающим программам 

туристско-краеведческой 

направленности»  

 

ПОРЯДОК 

расходования средств на финансовое обеспечение расходов, связанных   

организацией и проведением в природной среде мероприятий с участием 

детей, являющихся членами организованной группы несовершеннолетних 

туристов, обучающихся в Муниципальном автономном учреждении 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы»                          

по дополнительным общеразвивающим программам 

туристско-краеведческой направленности  

 

1. Настоящий Порядок определяет условия расходования средств                         

на финансовое обеспечение расходов, связанных с организацией и проведением 

в природной среде мероприятий с участием детей, являющихся членами 

организованной группы несовершеннолетних туристов, обучающихся                               

в Муниципальном автономном учреждении дополнительного образования 

«Центр внешкольной работы» по дополнительным общеразвивающим 

программам туристско-краеведческой направленности (далее – Порядок, далее 

– финансовое обеспечение мероприятий, далее – обучающиеся). 

2. Бюджетные средства, направляемые на финансовое обеспечение 

мероприятий, подлежат использованию на обеспечение обучающихся 

туристической экипировкой, оборудованием, инвентарем, необходимыми для 

участия в мероприятии, проезда к месту проведения мероприятия и обратно, 

проживания и питания в период проведения мероприятия, а также в период 

следования к месту проведения мероприятия и обратно, на обеспечение участия 



4 
 

обучающихся в мероприятиях, при необходимости осуществление расходов на 

членские, вступительные (стартовые) взносы. 

3. Расходование средств, выделенных на финансовое обеспечение 

мероприятий, производится по направлениям, предусмотренным пунктом 2 

настоящего Порядка, и осуществляется с учетом следующих особенностей: 

1) расходы по проезду обучающихся (включая страховой взнос на 

обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по 

оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных 

принадлежностей), а также по проезду из одного населенного пункта в другой, 

воздушным, железнодорожным и автомобильным транспортом 

(автотранспортным средством общего пользования, кроме такси) возмещаются 

по фактическим затратам, подтвержденным проездными документами,                         

по следующим нормам: 

воздушным транспортом - по тарифу экономического класса; 

морским и речным транспортом - по тарифам, устанавливаемым 

перевозчиком, но не выше стоимости проезда в четырехместной каюте                                 

с комплексным обслуживанием пассажиров; 

железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной комфортности, 

отнесенном к вагонам экономического класса, с четырехместными купе 

категории «К» или в вагоне категории «С» с местами для сидения; 

автомобильным транспортом - по стоимости проезда в транспорте общего 

пользования, осуществляющем регулярные перевозки пассажиров и багажа; 

2) возмещение расходов по найму жилого помещения для обучающихся, 

расходы на обеспечение питанием обучающихся в период проведения 

мероприятий осуществляются по нормам согласно приложению к настоящему 

порядку, при этом размер возмещения расходов на обеспечение питанием 

рассчитывается с включением дня приезда к месту проведения похода                               

и отъезда с места проведения похода производится по нормам согласно 

приложению настоящему порядку; 

3) основанием для финансирования расходов является соглашение                           

о предоставлении из бюджета Североуральского городского округа субсидии 

на иные цели, заключенное между Управлением образования Администрации 

Североуральского городского округа и Муниципальным автономным 

учреждением дополнительного образования «Центр внешкольной работы»    

(далее – Соглашение); 

4) для финансирования расходов подотчетному лицу (подотчетным 

лицам) выдается денежный аванс, при этом документом-основанием для 

осуществления таких выплат является локальный нормативный акт 

Муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Центр внешкольной работы», утверждающий список обучающихся,                                

в отношении которых будут производятся расходы, а также смету                                  

на проведение мероприятия, не противоречащие условиям Соглашения                           

и документам, представленным для его заключения. 

 



5 
 

Приложение  

к Порядку расходования средств  

на финансовое обеспечение расходов, 

связанных с организацией и 

проведением в природной среде 

мероприятий с участием детей, 

являющихся членами организованной 

группы несовершеннолетних 

туристов, обучающихся в 

Муниципальном автономном 

учреждении дополнительного 

образования «Центр внешкольной 

работы» по дополнительным 

общеразвивающим программам 

туристско-краеведческой 

направленности 

 

Нормы расходования для обучающихся 

 

Нормы расходования на оплату проживания обучающихся 

Номер 

строки 

Категории мероприятий Размер расходов  

на одного 

обучающегося 

1 2 3 

1 Мероприятия различного уровня, 

организованные в пределах Свердловской 

области  

По фактически 

документально 

подтвержденным 

расходам, но не 

более 1500,00 

2 Мероприятия различного уровня, 

организованные за пределами Свердловской 

области, за исключением походов, 

организованных в городах: Москва, Санкт-

Петербург, Сочи, городах районов Крайнего 

Севера и районах, приравненных к районам 

Крайнего Севера 

По фактически 

документально 

подтвержденным 

расходам, но не 

более 2000,00 

3 Мероприятия различного уровня, 

организованные в городах: Москва, Санкт-

Петербург, Сочи, а также в районах Крайнего 

Севера и районах, приравненных к районам 

Крайнего Севера 

По фактически 

документально 

подтвержденным 

расходам, но не 

более 3000,00 

 

 

 



6 
 

Нормы расходования на обеспечение питанием обучающихся 

Номер 

строки 

Категории мероприятий Размер 

расходов на 

одного 

туриста в 

сутки, 

рублей 

1 2 3 

1 Мероприятия различного уровня, организованные в 

пределах Свердловской области, включая 

Североуральский городской округ  

500,00 

2 Мероприятия различного уровня, организованные 

за пределами Свердловской области, за 

исключением походов, организованных в городах: 

Москва, Санкт-Петербург, Сочи, городов районах 

Крайнего Севера и районах, приравненных к 

районам Крайнего Севера 

800,00 

3 Мероприятия различного уровня, организованные в 

городах: Москва, Санкт-Петербург, Сочи, а также в 

районах Крайнего Севера и районах, приравненных 

к районам Крайнего Севера 

1000,00 

 


